UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC LĨNH

  Số:      /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Lĩnh, ngày  25 tháng 7   năm 2024

BÁO CÁO

Thông tin về công tác người Việt Nam ở nước ngoài

 Thực hiện văn bản số 1330/UBND ngày 24/7/2024 của UBND huyện Vũ

Quang V/v cung cấp thông tin về công tác người Việt Nam ở nước ngoài, Ủy

ban nhân dân xã Đức Lĩnh báo cáo các nội dung như sau:

 1.Về thông tin cơ bản:

 Tổng số người đang sinh sống, làm việc ở nước ngoài: 183 người trong

đó: Ước tính số người gốc địa phương đang sinh sống, học tập và làm việc ở

nước ngoài: 15 người; số còn lại chủ yếu đi xuất khẩu lao động, du học sinh, lao

động tự do.

 - Số lượng các hội đoàn liên quan đến kiều bào có đăng ký hoạt động tại

địa phương: không có

 - Ước tính lượng kiều hối gửi về địa phương trong những năm gần đây:

39,528 tỷ đồng

 - Số lượng và tình hình các dự án đầu tư của kiều bào tại địa phương:

Không

- Số lượng trí thức, chuyên gia, những người thành công, có ảnh hưởng

trên các lĩnh vực đang hợp tác, làm việc tại địa phương: Không.

2.Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài của địa phương

- Công tác thông tin cho kiều bào và thân nhân kiều bào ở địa phương:

thường xuyên giữ mối liên lạc giữa các kiều bào ở nước ngoài với địa phương;

kịp thời nắm bắt tình hình cuộc sống của kiều bào đặc biệt là trong đợt dịch

covid-19…

- Công tác vận động kiều bào và thân nhân tham gia đóng góp phát triển

quê hương: trong những năm qua địa phương đã huy động vận động xã hội hóa

nguồn lực từ con em nước ngoài đóng góp xây dựng cho quê hương đặc biệt là

trong công cuộc xây dựng nông thôn mới….

3. Kiến nghị, đề xuất:

Người Việt Nam ở nước ngoài cũng là một bộ phận trong cộng đồng

người Việt Nam do đó cần được quan tâm kịp thời đặc biệt là công tác bảo hộ

người Việt Nam ở nước ngoài. Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền có chính

2

sách bảo vệ người Việt ở nước ngoài để họ yên tâm sinh sống, học tập và lao

động.

Vậy UBND xã Đức Lĩnh  báo cáo nội dung để UBND huyện Vũ Quang

được biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT,UBND.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức An

		2024-07-26T06:03:25+0700

		2024-07-26T06:04:54+0700

		Ubduclinh.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T06:05:14+0700